
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

Приказ № 114/1 от 30 августа 2019 года. 

«О мерах по обеспечению безопасности во время проведения уроков физической 
культуры, физкультурно - оздоровил тельных и спортивно - массовых мероприятий с 

обучающимися в образовательных учреждении» 

В соответствии с письмом федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 22.05.2012г № 05-1796. письмом Министерства образования и науки РФ от 
14.09.2012г. № 09-138 «Об опыте субъектов РФ по организации работы, направленной на 
профилактику детского травматизма», с целью предотвращения несчастных случаев с 
обещающимися во время проведения уроков физической культуры, физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в МБОУ СОШ №1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за соблюдением обучающимися требований по охране труда 
и техники безопасности в спортивных залах, на школьной спортивной площадке во время 
проведения уроков физической культуры и во время проведения спортивно-массовых 
мероприятий учителей физической культуры: 
- Ульянову О.II. 
- Файзуллину В.В. 
-Середа B.C. 
2.Учителям физической культуры принять проф и л акти ческие меры по предотвращению и 

недопущению несчастных случаев с обучающимися во время проведения уроков 
физической культуры физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 
3.Учителям физической культуры соблюдать при организации уроков физической 
культуры, спортивных секций, соревнований санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы СанПин 2.4.2.2821-10 (по вопросам физического 
воспитания), утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189; 
- запретить использование оборудования: ворота для мини-футбола, гандбола, фермы 
баскетбольные, шведские стенки, турники без надежного крепления к поверхности пола 
или земли и не прошедшие испытания: 
- использовать для выполнения подтягивания только турники, предназначенные для 
данного вида упражнений, прошедшие испытание: 
- ежедневно перед началом учебных занятий проверять спортивное оборудование на 
предмет повреждения, наличие дефектов. 
- не разрешать обучающимся использовать оборудование: шесты, канаты, шведские 
стенки, а также турники, брусья, бревна, спортивные тренажеры более чем одним 
человеком одновременно: 
- не допускать пользование спортивным оборудованием обучающимся без присутствия 
взрослых: педагогов или родителей; 



- соблюдать нормы и правила надлежащего состояния спортивных сооружений и 
безопасной эксплуатации спортивного оборудования и инвентаря при проведении занятий 
физической культурой и спортом; 
- организовывать своевременную ревизию, ремонт и замену устаревшего спортивного 
оборудования; 
- проводить проверку благоустройства спортивной площадки на предмет соответствия 
её требованиям действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, в том 
числе соблюдения норм и правил надлежащего состояния спортивных сооружений и 
безопасной эксплуатации спортивного оборудования и инвентаря; 
- не допускать проведения уроков, занятий, спортивных секций в неподготовленных 
местах, без спортивной формы одежды и обуви, которые соответствуют нормам техники 
безопасности и санитарно-гигиеническим требованиям; 
4. Заместителям директора по УВР Пинягиной Т.С и Мазуриной М.Ю. взять под строгий 
контроль вопросы: 
- повышения исполнительской дисциплины лиц. ответственных за обеспечение безопасных 
условий во время проведения уроков физической культуры, физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий; 
- развития материально-технической базы МБОУ СОШ №1 для осуществления спортивно-
массовой работы и уроков физической культуры: 
- организации и проведения уроков физической культуры и спортивных занятий, 
двигательной активностью детей в перерывах между учебными занятиями. 
4.Утвердить План мероприятий по соблюдению техники безопасности при проведении 
уроков физической культуры, физкультурно - оздоровите.11ьных и спортивно-массовых 
мероприятий в МБОУ СОШ №1 


